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SVÄTÝ TÝŽDEŇ A VEĽKONOČNÉ TROJDNIE 
Vo Svätom týždni Cirkev slávi tajomstvá spásy, ktoré uskutočnil Kristus v posledných dňoch 
svojho života, počnúc Palmovou nedeľou až po Veľkonočné trojdnie, ktoré je žiarivým 
vrcholom celého liturgického roka. Pôstne obdobie trvá do Štvrtka Pánovej večere, no 
večernou sv. omšou už začíname sláviť trojdnie, kedy si pripomíname Poslednú večeru. 
Pán Ježiš v tú noc, keď bol zradený, v bezhraničnej láske k svojim, čo boli vo svete, obetoval 
Bohu Otcovi svoje telo a krv pod spôsobmi chleba a vína, podal ich apoštolom, aby jedli 
a prikázal im, aby ako kňazi, prinášali túto obetu. Cirkev sa cez liturgiu spája s Kristom, 
svojím Ženíchom a vytvára s ním vnútorné spoločenstvo. V Piatok utrpenia Pána, keď „bol 
obetovaný Kristus, náš veľkonočný Baránok“, Cirkev rozjíma o umučení i smrti svojho Pána 
a Ženícha, uctieva kríž, čím si pripomína svoje zrodenie z boku Krista spiaceho na kríži 
a prosí za spásu celého sveta. Cirkev v tento deň podľa pradávnej tradície neslávi 
Eucharistiu, ale len obrady. Veľkonočný pôst, keď sa Cirkev podľa dávnej tradície postí, 
„lebo jej vzali ženícha“, je posvätný. V Piatok utrpenia Pána treba všade zachovať pôst 
a zdržiavať sa mäsitého pokrmu. Odporúča sa predĺžiť tento pôst aj vo Svätú sobotu, aby 
Cirkev mohla dôjsť k radostiam Veľkonočnej nedele s povznesenou a úprimnou mysľou. 
V Svätú sobotu Cirkev zotrváva pri Pánovom hrobe, rozjíma o jeho utrpení a smrti, ako aj 
o zostúpení k zosnulým, a v modlitbách i pôste očakáva jeho zmŕtvychvstanie. Večerná 
sobotná vigília pripomína svätú noc, v ktorej Pán vstal z mŕtvych. Preto Cirkev bdie a 
očakáva jeho príchod. Nakoniec je veľkonočná nedeľa radostným i slávnostným plesaním, 
lebo Pán je živý a dáva sa poznať svojim učeníkom. Koniec veľkonočného trojdnia nás 
privádza k sláveniu veľkonočnej oktávy a celého veľkonočného obdobia.   Direktórium 2023 

                   VEĽKONOČNÉ TROJDNIE Kostol  Kráľovnej  pokoja 

6.4. 
ŠTVRTOK  

svätého týždňa 
18:00 sv. omša – slávenie Pánovej večere 

7.4. 
PIATOK  

utrpenia Pána 
deň prísneho pôstu 

10:00 krížová cesta v záhrade  
15:00 obrady Veľkého piatku 
17:00 obrady Veľkého piatku 
22:00 ukončenie poklony pri Božom hrobe  

8.4. 
SVÄTÁ SOBOTA 
pri Pánovom hrobe  

a večerná vigília 

07:00 Ranné chvály – pri Božom hrobe  
16:00 požehnanie veľkonočných pokrmov 
 

19:30 Veľkonočná vigília (prineste si sviece) 

9.4. 
VEĽKONOČNÁ NEDEĽA 

Pánovho zmŕtvychvstania 
05:45 požehnanie veľkonočných jedál  
         nedeľné sv. omše v obvyklom čase 

 
 



1. Pripomíname zápis úmyslov na MÁJ a JÚN. Začne v pondelok 17.4. po nedeli Božieho 
milosrdenstva. Okrúhle životné jubileá a 1. výročie smrti nahlasujte skôr, od utorka 11.4.  

2. V stredu 5.4. pred Trojdním už nespovedáme, ale pripravujeme kostol na Veľkonočné 
obrady. V štvrtok dopoludnia sme my kňazi v Košiciach, na svätej omši svätenia olejov. 

3. Piatok utrpenia Pána je dňom prísneho pôstu v celej Cirkvi. Nejeme mäso a skromne 
užívame aj ďalšie pokrmy. V bočnej miestnosti bude možnosť poklony pri Božom hrobe.  
Časť vašich milodarov od Božieho hrobu posielame na podporu miest vo Svätej Zemi. 
Dopoludnia bude pobožnosť Krížovej cesty v záhrade - v prípade zlého počasia v kostole. 

4. Na Svätú sobotu 8.4. budeme požehnávať veľkonočné pokrmy o 16.00 hodine. Využite 
priestor aj v našej záhrade, aby sme veľmi neblokovali cyklistický chodník. Na večernú 
vigíliu si prineste sviece so zachytávačom vosku k obnove krstných sľubov. Namiesto 
modlitby „Anjel Pána“ sa vo veľkonočnom období modlíme „Raduj sa nebies Kráľovná“. 

5. Počas veľkonočného trojdnia (štvrtok až nedeľa) bude otvorená aj hala pod kostolom 
pre tých, ktorí si už nenájdu miesto v kostole. V hale bude video-prenos obradov, spojený 
s podávaním sv. prijímania. Pre tých, ktorí to nevedia; do haly vedú schody za zvonicou.  

6. Veľkonočnú oktávu tvorí osem dní od Nedele zmŕtvychvstania Pána do Nedele Božieho 
Milosrdenstva, ktoré slávime ako jeden sviatok. Využime sviatky na duchovné osvieženie.  

7. Počas sviatkov nespovedáme. Pravidelné spovedanie pokračuje až po nedeli Božieho 
milosrdenstva od 17.4. V individuálnych prípadoch požiadajte o sv. spoveď v sakristii.  

8. Farská kancelária bude cez sviatky otvorená v obmedzenom režime. Sledujte oznamy!  
9. Omše pre deti vo Svätom týždni nebudú, až po prázdninách v stredu, štvrtok 12.-13.4. 

Rodiny s deťmi povzbudzujeme, aby prichádzali na sv. omše, aj na obrady, duchovne 
prežívali sviatky a vyprosili pre svoje rodiny Božie požehnanie. Prvoprijímajúce deti môžu 
vďaka veľkonočnej liturgii viac vniknúť do významu sviatostí – zmierenia a eucharistie. 

10. Birmovanci budú pokračovať v stretkách 18.4., po spoločnej púti vo Vysokej nad Uhom. 
11. Krstná náuka je v mesiaci apríl plánovaná na piatok 14.4. a 28.4. o 17.00 hodine na fare. 
12. Pôstna krabička pre Afriku: Ak ste sa zapojili, milodar môžete odoslať na účet Charity 

alebo priniesť nám kňazom do pondelka 10.4. a my odošleme celú vyzbieranú sumu. 
13. Relikvia bl. Paulíny Jaricotovej, zakladateľky Pápežských misijných diel a Živého ruženca 

zavíta do našej farnosti v piatok 21.4. o 18.00 hodine. Pri sv. omši si budete môcť vypočuť 
príhovor riaditeľa Pápežských misijných diel (PMD) Košickej arcidiecézy pána Kondisa, 
ktorý priblíži pôvod relikvií, život bl. Paulíny a samozrejme bude možnosť uctiť si relikviu.  

14. Požehnanie bočného oltára v miestnosti pre rodičov s deťmi sa uskutoční v Nedeľu 
Božieho milosrdenstva pri popoludňajšej pobožnosti o 15.00 hodine. Po uvedenej nedeli 
premiestnime obraz Božieho milosrdenstva zo svätyne do tejto miestnosti – kaplnky.  

15. Zbierky: Do zbierky (26.3.) na pomoc prenasledovaným kresťanom a utečencom vo svete 
sa vyzbieralo 2 275 €. Mesačná aprílová zbierka na kostol je na Palmovú nedeľu (2.4.). 

16. Platobný terminál v našom kostole sa objaví v najbližších dňoch. Budeme ho mať na 
skúšobnú dobu bez poplatkov, tak uvidíme, či vôbec bude záujem o takúto službu – dať 
milodar platobnou kartou, mobilom, atď. Farnosti na Slovensku dostali výhodnú ponuku 
od ČSOB banky na zriadenie terminálov. Možno ešte nie teraz, ale v blízkej budúcnosti 
ich asi budeme potrebovať, čím viac platíme bezhotovostne a nenosíme už peniaze. 

17. Sobášne ohlášky v mestách nečítame, ale dávame ich na vývesku v predsieni kostola. 
Modlime sa za snúbencov a novomanželov, aby vytrvali vo vzájomnej láske a vernosti.   

18. Koncert – Mária Podhradská & band bude 29.4. o 18.30 v M Aréne. Plagát je na výveske. 



PO 
3.4. 

 

6:15 + Anna, Jozef, Anna, Štefan, Pavol, Milan, Jozef 

8:00 + Jozef 

18:00 + Štefan, Anna, Marta, Kamil, Vojtech, Alžbeta 

UT 
4.4. 

 

6:15 + z rodín; Trochanovej, Gumanovej, Šoltisovej 

8:00 ZBP Konštantín 

18:00 ZBP Antónia a rodičia 

ST 
5.4. 

NESPOVEDÁME 
príprava kostola 

6:15 + Marta (1. výročie) 

8:00 + Ján 

18:00 ZBP Terézia – 90 r. ž. s rodinou, Milan s rodinou 

ŠT 
6.4. 

ŠTVRTOK  
Pánovej večere 

18:00 Na úmysel kňazov 
9:30 katedrála KOŠICE 

sv. omša svätenia olejov 

PI 
7.4. 

PIATOK  
utrpenia Pána 

15:00 
17:00 

Obrady utrpenia 
a smrti Pána 

10:00 
Krížová cesta  

SO 
8.4. 

SVÄTÁ SOBOTA 
Veľkonočná vigília 

19:30 Za veriacich našej farnosti 
16:00 požehnanie 
veľkon. pokrmov 

NE 
9.4. 

VEĽKONOČNÁ 
NEDEĽA 
Pánovho 

zmŕtvychvstania 

6:00 ZBP Irena s rodinou 

 

7:15 ZBP Anna, Helena – 80 r. života 

8:30 ZBP Oľga – 80 r. života 

10:00 Za BP a uzdravenie – Ján 

11:30 ZBP Helena a deti s rodinami 

18:00 ZBP Richard, Peter, Jolana, Jozef s rodinami 

PO 
10.4. 

Pondelok 
vo veľkonočnej 

oktáve 

6:00 + Juraj, Margita, Marián, Viktor, + z rodín: Chova-  

7:15 + Jozef, Ján, Anna, Mária novej, Kalapirovej 

8:30 + Jozef, Václav, Ján, Oľga 

10:00 + Jozef, Anna, Vincent 

11:30 + Pavol, Mária a ich rodičia 

18:00 + Juraj (1. výročie) 

UT 
11.4. 

Utorok 
vo veľkonočnej oktáve 

6:15 + Michal, Veronika, Ján 

8:00 + František, Mária a + z rodiny Mihokovej 

18:00 + Valentín, Pavlína, Imrich, Mária 

ST 
12.4. 

Streda 
vo veľkonočnej oktáve 

6:15 + Mária 

8:00 + Marta, Viktor, Ladislav, Jozef 

18:00 ZBP Lívia s rodinou 

ŠT 
13.4. 

Štvrtok 
vo veľkonočnej oktáve 

6:15 + Agnesa, Štefan, Kristína 

8:00 + Valentín, Anna 

18:00 ZBP Miluša – 70 r. života 

PI 
14.4. 

Piatok 
vo veľkonočnej oktáve 

6:15 + Pavol, Mária, Margita, Jozef 

8:00 + Jozef, Jolana, Vladimír 

18:00 + Anton 

 



SO 
15.4. 

Sobota 
vo veľkonočnej oktáve 

7:00 + Anna, Ondrej a ostatní + z rodiny 

18:00 ZBP František + Valéria (2. výročie) 

NE 
16.4. 

NEDEĽA 

BOŽIEHO 
MILOSRDENSTVA  

 

2. VEĽKONOČNÁ  

6:00 + Stanislav, Helena, Štefan 

7:15 + Stanislav a + rodičov Leškových, Birošových 

8:30 + Michal (1. výročie) 
15:00  

POBOŽNOSŤ 
10:00 + Jolana 

11:30 + Jozef 

18:00 ZBP Mária, František, Mária, František 

PO 
17.4. 

 

6:15 + Juraj, Helena, Ľudmila, Juraj, Peter 

8:00 + Ján, Oľga 

18:00 + Eva (1. výročie) 

UT 
18.4. 

 

6:15  pohrebná   + Oľga (pohreb 5.4.) 

8:00 + Mária, Štefan, Mikuláš, Jolana 

18:00 + Michal, Mária, Jozef, Mária, František 

ST 
19.4. 

  

6:15  pohrebná    + Leona (pohreb 27.3.) 

8:00 + Margita, Andrej, Jolana 

18:00 + Juraj, Zuzana, Marcel, Juraj, Zuzana 

ŠT 
20.4. 

 

6:15  pohrebná    

8:00 + Anton  (1. výročie) 

18:00 ZBP Mária, Ján – 60 r. manželstva 

PI 
21.4. 

 

6:15 ZBP Marián, Anna s rodinami 

8:00 ZBP Marta – 90 r. života s rodinou 

18:00 ZBP Viera 

SO 
22.4. 

 
večerná omša z nedele 

7:00 ZBP a dary D. Sv. – Mikuláš, Adriana 

18:00 + Martin, Michal, Anna, Mária, Ondrej 

NE 
23.4. 

3.  
VEĽKONOČNÁ 

NEDEĽA 

6:00 + Rudolf 

7:15 + Marta 

8:30 + Helena, Andrej + Mária (1. výročie) 

10:00 ZBP Marián s rodinou a sestra Bonfília 

11:30 + Ján, Mária, Ján 

18:00 ZBP Daniel – 40 r. života 
 

 

  Požehnané prežívanie Svätého týždňa a sviatkov Veľkej noci     

  vám od Boha vyprosujú kňazi farnosti Kráľovnej pokoja.   
 

ÚPLNÉ ODPUSTKY, ktoré môžeme získať vo Veľkonočnom trojdní  

Štvrtok Pánovej večere – pri adorácii a speve „Ctíme túto sviatosť slávnu...“ 
Piatok utrpenia Pána – za nábožnú účasť pri poklone krížu na obradoch 

Veľkonočná vigília – pri obnove krstných sľubov 
 

 

Vytlačené pre vnútornú potrebu farnosti Kráľovnej pokoja v Prešove 


